Ce ne sont pas seulement des magnétiseurs, mais un grand nombre de physiologistes, qui démontrent l'existence et la nature du magnétisme par des expériences nombreuses. Le magnétisme est un fluide matériel, d'une très grande subtilité, analogue à l'électricité, au galvanisme, à l'électro-magnétisme, à l'électricité des animaux, et aux autres fluides impondérables, mais offrant, par sa présence dans un être doué d'intelligence, de volonté et de liberté, de nombreuses manifestations qui n'appartiennent qu'à l'homme. Ce fluide, par sa nature, peut recevoir un grand nombre de modifications, dont les causes sont, les unes au-dedans de nous-

cumfusæ sensibilitatem nostram
excitantes.

Inter innumera fere nomina, dicitur quoque fluidum vitale, fluidum electro-nervosum, spiritus vitalis, spiritus animalis, spiritus corporis, vis sensitiva, anima sensitiva.

Ex his jam intelligimus magnetismum animale, rectius, magnetismum humanum, et somnambulismum magneticum, non esse unum et idem. Itaque videtur quod in tali consultatione distinguendum sit, neque obiter loquendum de magnetismo, qui est causa secundaria, occasionalis et partialis somnambulismi; primaria enim anima.

Magnetismus seu organica vita in sanguine latens continetur. *Anima carnis in sanguine est.* LEVIT. XVII, 11. Influyente anima a sanguine extrahitur et separatur: (non est hic locus discutiendi modum). Demum in cerebro accumulatur.

Cerebrum enim seu totum, seu ex parte, punctum est *præcipuum* in quod, ut motor, influit anima, quæ quidem non inhabitat cerebrum (quid enim locus et circumscriptio ad spiritum?) sed active tantum modificatum, ordinarie saltem et secundario tantum, ad vitam intellectualem, tum ad voluntariam, tum ad organicam.

mêmes, comme notre volonté, les différentes affections de notre âme; les autres sont au-dehors. comme tout ce qui, répandu autour de nous, peut exciter la faculté que nous avons de sentir.

Parmi les noms divers qu'il a reçus, on le nomme aussi fluide vital, fluide électro-nerveux, esprit vital, esprit animal, esprit corporel, force sensitive, âme sensitive.

Déjà nous comprenons que le magnétisme animal, plus exactement le magnétisme humain, et le somnambulisme magnétique, ne sont point une seule et même chose : aussi semble-t-il que dans une consultation sur un pareil sujet, il eût fallu distinguer et ne pas faire que nommer le magnétisme, qui est la cause seconde, occasionnelle et partielle du somnambulisme, l'âme étant réellement la cause première.

Le magnétisme ou la vie organique est à l'état latent dans le sang. *L'âme de la chair est dans le sang.* LÉVIT., xvii, 11. Par l'influence de l'âme, elle est extraite et séparée du sang (ce n'est pas ici le lieu d'en discuter le mode). Enfin elle est accumulée dans le cerveau.

En effet, le cerveau, soit en totalité, soit en partie, est le point *principal* sur lequel s'exerce surtout l'influence motrice de l'âme, qui, du reste, n'est point contenue dans le cerveau (quel rapport y a-t-il en effet entre le lieu et l'espace et un esprit?), mais qui le modifie seulement d'une manière active, ordinairement au moins et secondairement pour la vie intellectuelle, et surtout pour la vie

Jam vero ibi, speciali influxu animæ, animatur magnetismus, et ad hominis substantiam organicam excitandam vivificatur. Sicut enim fluidum æthereum solis influxu luminescit et undulat, sic iste, seu fluidum nervosum, animæ influxu vere vitalem accipit modificationem, ad dignitatem fluidi vitalis provelitur, ad exercitium vitæ dirigitur, et per nervos in varias corporis partes diffunditur, sicque varia innervationis phænomena constituit et determinat.

Unde dicimus, non nisi hoc fluido mediante, quemquam uno cum corpore, animam movere corpus ac regere : id quod ne solos quosdam physiologiæ et pathologiæ peritos probare credatur, ipsum haud repugnantem, immo affirmantem asserimus S. Thomam. Confutans errorem veterum qui fluidum nervosum agnoscentes, falso tamen dicebant esse hoc primum principium vitæ, formam substantialem corporis, et natura sua velut mediatorem plasticum modernorum, hæc habet S. Doctor. — « Patet esse falsas opiniones » eorum qui posuerunt aliqua corpora esse media inter animam » et corpus hominis... Dicendum » quod subtracto spiritu deficit » unio animæ ad corpus, non quia » sit medium, sed quia tollitur » dispositio per quam corpus sit » dispositum ad talem unionem... » *Est tamen spiritus medium in modo » vado sicut primum instrumentum » motus.* » — « Dicendum quod

Troisième consultation.

Quatrième consultation.

volontaire, pour la vie organique.

C'est là, dans le cerveau, que sous une influence spéciale de l'âme le magnétisme est animé, vivifié et rendu capable d'exciter la substance organique de l'homme. De même que le fluide éthéré ondule et devient lumineux sous l'influence du soleil; de même aussi le fluide nerveux reçoit de l'influence de l'âme une modification véritablement vitale, est élevé à la dignité de fluide vital, est dirigé pour l'exercice de la vie, distribué par les filets nerveux dans les différentes parties du corps, et établit et détermine ainsi les phénomènes si variés de l'innervation.

C'est ce qui fait dire que ce n'est que médiatement par ce fluide, bien qu'il soit un avec le corps, que l'âme meut et gouverne le corps. Ce sentiment n'est pas seulement, comme on pourrait le croire, celui de quelques physiologistes et pathologistes habiles. Saint Thomas ne le repousse point; il le confirme même. Réfutant les erreurs des anciens qui admettaient le fluide nerveux, mais disaient faussement qu'il est le principe premier de la vie, la forme substantielle du corps, et d'une nature semblable au médiateur plastique des modernes, le docteur Angéliques'exprime ainsi :